
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 33

della Giunta Comunale

Oggetto: PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA ACCORDO STRALCIO  
PARTE ECONOMICA - PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO PER IL TRIENNIO 2019-2021 
PER IL PERSONALE DELLAREA DELLA DIRIGENZA E DEI SEGRETARI 
COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE LOCALI, SOTTOSCRITTO IN 
DATA 13 MARZO 2023 - SEGUITO ACCORDO IVC 2022-2024.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tre maggio alle ore 14:30, nella sala riunioni si è 

convocata la Giunta comunale

Presenti i signori: 

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Sindaco Presente

Benedetti Grazia Vice Sindaco Presente

Dallagiacoma Martina Assessore Presente

Rossi Maria Assessore Presente

Zampedri Manuela Assessore Assente

Assiste il ASSESSORE  dott.  Benedetti Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Oggetto: PRESA D'ATTO SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA ACCORDO STRALCIO  
PARTE ECONOMICA - PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO PER IL TRIENNIO 2019-2021 
PER IL PERSONALE DELLAREA DELLA DIRIGENZA E DEI SEGRETARI 
COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE LOCALI, SOTTOSCRITTO IN 
DATA 13 MARZO 2023 - SEGUITO ACCORDO IVC 2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Ai sensi dell’art.65 del Codice degli Enti locali si assenta il Segretario comunale. Per 
il presente provvedimento assume le funzioni del Segretario comunale l’assessore 
Benedetti Grazia

Premesso che:
 con delibera della Giunta provinciale della Provincia Autonoma di Trento n. 83 del 

27 gennaio 2023 l’A.P.Ra.N. è stata autorizzata alla sottoscrizione in via definitiva 
dell’accordo stralcio – parte economica  –  per  il  rinnovo  del  contratto  
collettivo  provinciale  di  lavoro per il triennio 2019-2021 per il personale 
dell’area della dirigenza e dei segretari comunali del comparto autonomie  locali  
e  dell’esito  della  verifica  del  collegio  dei  revisori  dei  conti  della  
Provincia Autonoma di Trento di data 23 febbraio 2023;

 il Consorzio dei Comuni Trentini con nota acquisita al prot. n.1475 del 21.03.2023 
ha comunicato la sottoscrizione definitiva dell’Accordo stralcio per il rinnovo del 
contratto collettivo provinciale di lavoro per il triennio 2019-2021 per il personale 
dell’area della dirigenza e dei segretari comunali del comparto autonomie locali, 
sottoscritto in data 13 marzo 2023;

 tale accordo, col quale è stato sottoscritto anche l’accordo per la formazione dei 
Segretari comunali, si applica ai segretari comunali dei Comuni della Provincia 
Autonoma di Trento ed è composto come segue:
 Capo I – Disposizioni generali;
 Capo  II  –  Dirigenti  della  Provincia  Autonoma  di  Trento  ed  Enti  

strumentali  e  Dirigenti dell’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari;
 Capo III – Dirigenti dei Comuni;
 Capo IV – Dirigenti delle A.P.S.P.;
 Capo V – Segretari comunali e Di Comunità; 
 Capo VI – Norme finali;
e dai seguenti allegati:
 Allegato A – Formazione professionale permanente dei Segretari e 

Vicesegretari comunali e delle Comunità e della Provincia Autonoma di 
Trento;

 Allegati da 1 a 3 non rilevanti per i Comuni (trattamento economico dei 
dirigenti della PAT, dell’A.P.S. S e delle A.P.S.P.)

 Allegato 4, 4° e 4b – Trattamento economico Segretari Comunali e 
Comprensoriali – Biennio economico 2019 – 2021;

Ricordato che l’art. 176 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R n. 2 del 03 maggio 2018 e ss.mm., prevede che i 
contratti si attuano entro sessanta giorni con deliberazione giuntale di presa d’atto;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Dato atto che con delibera n. 31 del 28.03.2023 si è già preso atto della 
sottoscrizione definitiva dell’Accordo accordo stralcio – parte economica – per il 
rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro per il triennio 2019-2021 per il 
personale dell’area della dirigenza e dei segretari comunali del comparto 
autonomie locali sottoscritto in data 13 marzo 2023;

Considerato che successivamente il Consorzio dei Comuni Trentini ha inviato 
nota, acquisita al prot. n. 1583 dd. 27.03.2023, con la quale comunica la 
sottoscrizione contestuale dell’accordo per il riconoscimento dell’indennità di 
vacanza contrattuale per il triennio 2022-2024 sempre per il personale dell’area 
della dirigenza e dei Segretari comunali del Comparto autonomie locali;
Detto accordo è composto da:
 Art. 1 Campo di applicazione.
 Art. 2 Erogazione dell’indennità di vacanza contrattuale.
 Tabella 1 -Tabella 2 e Tabella 3 (importi mensili lordi da corrispondere per 13 

mensilità);

Premesso quanto sopra e rappresentato.

Ritenuto di provvedere alla formale presa d'atto della contestuale sottoscrizione 
definitiva dell’accordo per il riconoscimento dell’indennità di vacanza contrattuale 
2022-2024 con l’accordo stralcio – parte economica – per il rinnovo del contratto 
collettivo provinciale di lavoro triennio 2019-2021 per il personale dell’area della 
dirigenza e dei segretari comunali del comparto autonomie locali sottoscritto in data 
13 marzo 2023, come da allegato A) al presente provvedimento, di cui forma parte 
integrante e sostanziale.

Visti:
 il Regolamento Organico del Personale.
 gli artt. 53, 176, 182, 183, comma 3, 185 e 187 del Codice degli Enti locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.".
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 31.05.2022, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 ed il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

 la deliberazione giuntale n. 61 di data 29.06.2022, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

Visti i pareri, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione espressi dal in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ed in ordine alla regolarità 
contabile.

Visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023, sottoscritto in data 
28 novembre 2022, nel quale la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle 
Autonomie Locali hanno condiviso l’opportunità, in caso di proroga da parte dello 
Stato del termine di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dei comuni, 
dell’applicazione della medesima proroga anche per i comuni trentini.

Visto l’art. 1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022 n. 197, con il quale viene 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 degli enti 
locali al 30 aprile 2023.

Considerato che con il differimento del termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 è autorizzato l’esercizio provvisorio per i primi quattro mesi 
dell’esercizio 2023, il quale risulta disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.8 
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4.2 al D. Lgs. 
118/2011).

Atteso che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato, per 
l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio (nei limiti, quindi, degli 
stanziamenti di spesa previsti per l’esercizio 2023 del bilancio di previsione del 
periodo 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 
13 di data 31.05.2022). 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.1 di data 18/01/2023 avente ad 
oggetto "Esercizio provvisorio anno 2023. Comma 4 dell’Articolo 25 statuto 
comunale: delega delle competenze tecnico gestionali ai soggetti preposti alle 
strutture".

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 20 di data 08/03/2023 avente oggetto 
"Esame ed approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 
2023-2025 e dello schema di bilancio di previsione 2023-2025 e dei relativi allegati".

Rilevato che trattasi di spesa obbligatoria per l'ente.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della 
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige".

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge,

D E L I B E R A

1. di prendere atto, ai sensi dell’articolo 176 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R.  n.  2  del  03  
maggio  2018, che contestualmente alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo 
stralcio – parte economica- per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di 
lavoro per il triennio 2019-2021 per il personale dell’area della dirigenza e dei 
segretari comunali del comparto autonomie locali, sottoscritto in data 13 marzo 
2023, è stato sottoscritto in via definitiva anche l’Accordo per il riconoscimento 
dell’indennità di vacanza contrattuale per il triennio  2022-2024 per il personale  
dell’area  della  dirigenza  e  dei  segretari  comunali  comparto 
autonomie locali, come da allegato A) al presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante e sostanziale;

2. di demandare a successivi atti l’attuazione giuridico-economica degli stessi;

3. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla pubblicazione all’albo telematico del Comune di Segonzano;

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

4. di dare evidenza che avverso la presente determinazione sono ammessi i 
seguenti ricorsi ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 23/92, 
a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 

interesse, per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199;

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento, da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29, 
all. 1, del d.lgs. n. 104/2010.

I ricorsi a) e b) sono alternativi.

Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta 
comunale entro il periodo di pubblicazione.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
dott. Villaci Pierangelo

IL ASSESSORE
 Benedetti Grazia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 05-04-2023 Il responsabile del servizio
f.to Pobric Elvira

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 08-05-2023 fino al 18-05-2023 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL ASSESSORE 
 Benedetti Grazia

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto ASSESSORE certifica che la presente deliberazione:
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
 è divenuta esecutiva il giorno 18-05-2023 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL ASSESSORE 
 Benedetti Grazia


